
   

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
 
  
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
 

� 源泉徴収における推計課税                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
Ｑ：令和２年の税制改正で、源泉徴収にお

ける推計課税制度が創設されたとか。どのよ

うになるのですか？                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

Ａ：次のようになります。 

【解説】  

令和２年の税制改正では、源泉徴収におけ

る推計課税制度が創設されます。 

主な内容は、次のとおりです。 

①源泉徴収義務者が給与等の支払に係る所

得税を納付しなかった場合において、税務署

長がその源泉徴収義務者からその給与等の

支払に係る所得税を徴収するときは、その給

与等の支払を受けた者の労務に従事した期

間、労務の性質、その提供の程度その他の事

項により、その給与等の支払を受けた者ごと

の支払金額及びその支払の日の推定等をし

て、これをすることができる。 

②税務署長は、①によりその給与等の支払を

受けた者ごとの支払金額及びその支払の日

の推定等をすることが困難である場合は、給

与等の支払の日が各月末日であるものとし、

給与等の支払金額の総額を給与等の支払を

受けた者の人数で除し、これを給与等の支払

金額の総額の計算の基礎となる期間の月数

で除して計算した金額を、その支払を受けた

者ごとの各月の給与等の支払金額として、所

得税を徴収することができる。 

③税務署長は、②の場合、源泉徴収義務者の

収入もしくは支出の状況又は生産量、販売量

その他事業の規模等により、推計して所得税

を徴収することができる。 
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